Antlaşmada, Rusya Bankası'na, muhasebe ve tahsilatı kontrol hakkı verilerek, Rusya Bankası memurlarının Osmanlı Bankası'nın mahalli şubelerini teftişe yetkili kılındı.²³

¹⁸ Mahmud Celaleddin Paşa, *Mir'at-ı Hakikat I-II-III*, s. 699.

¹⁹ BOA. *Yıldız Perakende Evrakı Evrakı Ticaret ve Nâfiâ Nezareti Maruzâtı (Y. PRK. TNF.)* 6/13 01 Eylül 1896 (1314.RA.23).

²⁰ BOA. *Yıldız Esas Evrak (Y.EE.)* 01/37. M. 25 Nisan 1909 (1327.R.06).

²¹ Mahmud Celaleddin Paşa, *Mir'at-ı Hakikat I-II-III*, s. 700.

²² BOA. *Yıldız Sadâret Resmî Mâruzat Evrakı (Y. A. RES.)* 15/39. 30 Nisan 1882 (1299.C.11).

²³ BOA. *Hariciye Nezareti Siyasi (HR. SYS.)* 1241/7-1. 11 Ocak 1882 (1299.S.20).

Yıllık 350.000 lira olan harp tazminatı parça parça ödenebilecekti. Ancak her yılın Aralık ayı sonuna kadar tamamının ödenmesi zorunlu tutulmuştur.²⁴ Bu uygulamada, Düyun-ı Umumiye İdaresi'nin tahsilat ve uygulamaları örnek alınacaktı.²⁵

3.1. Harp Tazminatı

1898'de yıllık 800.000 liralık aşar geliri olan yerler harp tazminatına ayrılmasına rağmen 350.000 liralık yıllık taksitin büyük kısmının toplanamaması, vilayetlere gönderilen uyarı yazısında eleştirilmiştir. Yazıda,

²⁴ BOA. *İrade Maliye (İ. ML.)* 53/10. 10 Ocak 1902 (1319.N.30).

²⁵ BOA. HR. SYS. 1241/7. 11 Ocak 1882 (1299.S.20).

²⁶ Öşür/Aşar Vergisi; Osmanlı Devleti'nin tarımsal faaliyetlerden aldığı, bölgeden bölgeye değişmekle birlikte genel olarak, 1/10 oranındaki vergi türüdür. Mehmet Erkal, "Öşür", *İslam Ansiklopedisi*, Cilt: 34, TDV Yayınları, İstanbul 2007, s. 97-100.

²⁷ Ağnam; Osmanlı Devleti'nin koyun, keçi vb. küçükbaş hayvanlardan hayvan başına aldığı vergi türüdür. Feridun Emecen, "Ağnam Resm'i", *İslam Ansiklopedisi*, Cilt: 1, TDV Yayınları, İstanbul 1988, s. 478-479.

²⁸ BOA. HR. SYS. 1241/43. 13 Ocak 1884 (1301.RA.14).

²⁹ BOA. *Yıldız Perakende Evrakı Maliye Nezareti Maruzatı (Y. PRK. ML.)* 4/59. 26 Şubat 1884 (1301.R.28).

³⁰ BOA. Y.EE. 01/37. 27 Nisan 1909 (1327.R.6).

³¹ BOA. Y. PRK. ML. 17/69-7. 18 Mayıs 1898 (1315.Z.26).

aşar gelirlerinin vilayetlerce israf edildiği, buna meydan verilmemesi için gerekli tedbirlerin alınarak, tamamının toplanması bildirilmiştir.³²

Yıllık taksitlerin tam ödenememesi nedeniyle Rusya büyükelçiliği'nin sık sık şikâyetle bulunduğu hatta bunu siyasi bir olaya dönüştürerek, devleti ve padişahı zor durumda bıraktığı vurgulanarak, titiz davranılması istenmiştir.

Bu nedenle daha ödemesi devam eden veya bitmiş olanların dikkate alınmadığı ve bunun da dikkate alınarak, gerçeğe uygun şekilde yeniden hesaplanması istenmiştir.³⁷ Bu defa da bakaya kalan taksitleri ödemek için Halep Vilayeti'nin aşar gelirinin 75.000 liralık kısmı ile Mamuratülaziz Vilayeti'nin aşar gelirinin 25.000 liralık kısmı

³² BOA. HR. SYS. 1241/66-1. 24 Mart 1889 (1306.B.22).

³³ BOA. Y. PRK. ML. 18/55-7. 16 Ekim 1898 (1316.CA.30).

³⁴ BOA. HR. SYS. 1241/66-3. 25 Mart 1889 (1306.B.23).

³⁵ BOA. Y. PRK. ML. 17/47.-2. 18 Kasım 1897 (1315.R.22).

³⁶ BOA. HR. SYS. 1241/66-1. 24 Mart 1889 (1306.B.22).

³⁷ BOA. Y. PRK. ML. 14/105. 14 Temmuz 1893 (1310.Z.29).

ayrılmıştır.³⁸ 11 Ağustos 1898 tarihli bir belgede taksitlerin iki yıl daha ödeneceği kayıtlıdır.³⁹ 1897 yılının Kasım ayının başına kadar on beş yılda harp tazminatının 908.856 lira 38 kuruş bakayası bulunmaktaydı. Aynı zaman sürecinde ödenen tazminat miktarı ise 4.341.143 lira 62 kuruştur.

Ancak Avrupalı devletlerden gelen baskılar neticesinde Osmanlı Devleti, Bulgaristan'da yaptığı demiryolu yatırımları, hissesine düşen vergi geliri, devlete ve Müslümanlara ait emlakler ile posta ve Düyun-ı Umumiye borcundan dolayı alacağı olduğunu bildirmiştir. Osmanlı idaresi, Bulgaristan'ın hissesine düşen ödemeler çözüme kavuşturulmadan bağımsızlığını

³⁸ BOA. Y. PRK. ML. 17/47-2. 18 Kasım 1897 (1315.R.22).

³⁹ BOA. Y. PRK. TNF. 6/13. 11 Ağustos 1898 (1316.RA.23).

⁴⁰ BOA. PRK. ML. 17/47-2. 18 Kasım 1897 (1315.R.22).

⁴¹ BOA. *Yıldız Perakende Evrakı Şehbenderlik ve Ateşemiliterlik (Y. PRK. EŞA.)* 11/52. 12 Temmuz 1890 (1307.ZA.24).

⁴² BOA. Y.PRK. ML. 23/57. 29 Mart 1903 (1320.Z.29).

tanımayacağını ilan etmişti. Osmanlı Devleti, Bulgaristan'daki devlet alacakları ve yatırımları için tazminat talep etmekteydi. Bulgaristan'ın bahsi geçen Osmanlı yatırımlarının karşılığı ile diğer alacaklarını ödeyecek ekonomik imkânı bulunmamaktaydı.

⁴⁴ Daniel Schmidt, *Europäische Friedenssicherung Der Prozess einer Erfolgreichen Diplomatischen Konfliktlösung am Beispiel des Berliner Kongresses 1878*, Band: 25, Fachhochschule des Bundes für öffentliche Verwaltung, überarbeitet und ergänzte Diplomarbeit, Brühl/Reinland 2014, s. 96.

⁴⁵ BOA. BEO. 3537/265234-6. 2 Mart 1909 (1327.S.09).

⁴⁶ BOA. *Hariciye Nezareti Hukuk Müşavirliği İstişare Odası Evrakı (HR. HMŞ. İŞO.)* 28/17. 14 Ocak 1909 (1326.Z.21).

⁴⁷ BOA. HR. HMŞ. İŞO. 28/17. 14 Ocak 1909 (1326.Z.21).

mümkündür; Almanya, Bağdat Demiryolu inşası ve işletmesini almak isterken, Rus tehdidini bahane eden İngiltere ise Çanakkale ve İstanbul Boğazlarına hâkim olmak istiyordu. Rusya ise Kuzey Anadolu’da yapılacak büyük çaplı ekonomik yatırımlarda Avrupalı ekonomik bir gücü kabul etmiyordu.

⁴⁸ Ayrıntılı bilgi için bakınız: Michael R. Milgrim, “An Overlooked Problem in Turkish-Russian Relations: The 1878 War Indemnity”, *International Journal of Middle East Studies*, Volume:9, No: 4, November 1978, pp. 519-537.

⁴⁹ BOA. Yıldız Perakende Evrakı Sadaret Maruzatı (Y. PRK. A.) 11/72. 22 Aralık 1897 (1315.B.27).

⁵⁰ BOA. Y. A. RES. 91/56-7. 20 Mart 1898 (1315.L.26).

⁵¹ BOA. Y. A. RES. 91/56-8. 20 Mart 1898 (1315.L.26).

Plana göre yedi yılda 150.000 lira, beş yılda ise 210.000 lira ihtimaller göz önüne alınarak toplanması planlanmıştır. Ancak planlanan meblağlar toplanamamıştır.⁵² Esir tazminatı ödemeleri 1889 senesinden itibaren başlayacaktı. Ancak harp tazminatının eksik ödenmesi nedeniyle esirlerin işesi için verilmesi gereken tazminat taksitleri de gecikmiştir.

Sadece Mavrokordato'nun beyanı doğru kabul edilemezdi. Osmanlı hükümetinin ödemeyi kabul ettiği meblağ da Rusya'nın baskıya varan ısrarlı tutumunu engellemeye yönelikti. Olayın gelişiminden anlaşıldığı kadarıyla Rum asıllı Mavrokordato,

⁵² BOA. Y. PRK. ML. 17/47-1. 18 Kasım 1897 (1315.C.22).

⁵³ BOA. Y. PRK. TNF. 6/13. 30 Ağustos 1898 (1316.R.12).

⁵⁴ Mahmud Celaleddin Paşa, *Mir'at-ı Hakikat I-II-III*, s. 579.

⁵⁵ BOA. İ. MVL. 2/15-2. 22 Haziran 1910 (9 Haziran 1326)

⁵⁶ BOA. İ.MVL. 2/15-2. 24 Haziran 1910 (1328.R.15).

⁵⁷ BOA. *Yıldız Perakende Evrakı Başkıtabet Dairesi Maruzatı (Y. PRK. BŞK.)* 62/21-1. 12 Haziran 1900 (1318.S.13).

Rus vatandaşı olup, İstanbul'da bankerlik yapmaktadır. 1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı neticesinde Rus vatandaşlarına ödenen şahsi tazminatları Ruslar suiistimal ederek, 1897 Osmanlı-Yunan Savaşı'nda zarar gören Rum kökenli Rus vatandaşı Mavrokordato'nun zararını da tahsil etmiştir.⁵⁸

Ancak dilekçelerde gerçeğe aykırı beyanların olmamasına dikkat edilmesini istemiştir.⁶¹

⁵⁸ İbrahim Serbestoğlu, "1897 Türk-Yunan Savaşı'nda Enebinlerin Zararının Tazmini Meselesi", *Ankara Üniversitesi, Osmanlı Araştırma ve Uygulama Merkezi (OTAM) Dergisi*, S. 34, Güz 2013, s. 232-233.

⁵⁹ BOA. BEO. Y. PRK. ML. 9/26. 28 Şubat 1889 (1306.R.27).

⁶⁰ BOA. HR. HMŞ. İŞO. 101/66.-2. 07 Nisan 1910 (1328.RA.26).

⁶¹ Gerçeğe aykırı beyana örnek olması için Trabzon'dan Safoğlu Akif ile arkadaşı Recep Çavuş'un verdikleri dilekçenin ekindeki zarar listesi örnek gösterilmiştir. Adı geçen şahıslar dilekçelerinin ekindeki listede; bir yumurta için dört kuruş ücret göstererek tazminat talebinde bulunmuşlardı. Bunun gibi doğruluğu kanıtlanamayacak taleplerin incelenerek, çıkarılması Dâhiliye Nezareti'nden istenmiştir. (BOA. HR. HMŞ. İŞO. 212/14-1. 15 Mart 1916 (1334.CA.10)).

Osmanlı tarafı, vatandaşlarının haklarını, savaş yenilgisinin yarattığı ruh hali nedeniyle gündeme getirememiş olmalıdır. Ayrıca görüşmelerde ana tema kazanan taraf olan Rusya'nın isteklerinin karşılanması olduğundan, Osmanlı vatandaşlarının durumunun gündeme alınmadığı veya cesaret edilemediği anlaşılmaktadır.